

## 网易公司未经审计合并营业收益计算表

	季度末				年度末		
	2003年 12月31日	2004年 9月30日	2004年 12月31日	2004年 12月31日	2003年 12月31日	2004年 12月31日	2004年 12月31日
	人民币	人民币(注2)	人民币(注2)	美元(注1和2)	人民币	人民币(注2)	美元(注1和2)
收入:							
在线游戏服务	74,446,394	169,832,982	208,255,497	25,162,266	203,246,114	628,936,223	75,990,603
广告服务	26,296,808	51,031,147	44,685,971	5,399,139	86,183,733	171,054,305	20,667,469
无线增值业务及其他收费服务	67,986,356	32,539,861	24,939,955	3,013,346	279,659,170	158,310,317	19,127,689
收入合计	168,729,558	253,403,990	277,881,423	33,574,751	569,089,017	958,300,845	115,785,761
营业税(注3)	(6,936,530)	(14,825,004)	(16,163,775)	(1,952,973)	(26,954,502)	(54,703,018)	(6,609,439)
净收入合计	161,793,028	238,578,986	261,717,648	31,621,778	542,134,515	903,597,827	109,176,322
总成本	(25,580,502)	(48,784,246)	(54,340,040)	(6,565,582)	(85,462,717)	(183,803,395)	(22,207,865)
毛利	136,212,526	189,794,740	207,377,608	25,056,196	456,671,798	719,794,432	86,968,457
营业费用:							
销售及市场营销费用	(11,752,345)	(60,407,604)	(41,587,393)	(5,024,756)	(43,135,804)	(152,842,334)	(18,467,025)
管理费用	(19,538,373)	(28,577,672)	(25,327,931)	(3,060,222)	(67,634,599)	(101,631,070)	(12,279,474)
研发费用	(6,651,157)	(8,570,850)	(10,163,099)	(1,227,946)	(19,120,827)	(34,362,806)	(4,151,852)
已结案集体诉讼保险赔偿金	-	16,553,200	-	-	-	16,553,200	2,000,024
营业费用合计	(37,941,875)	(81,002,926)	(77,078,423)	(9,312,924)	(129,891,230)	(272,283,010)	(32,898,327)
营业利润	98,270,651	108,791,814	130,299,185	15,743,272	326,780,569	447,511,422	54,070,130
其他收入(费用):							
投资收入	538,278	906,364	698,746	84,425	538,278	3,522,169	425,563
利息收入	3,986,707	5,875,131	7,838,669	947,100	11,273,685	22,333,511	2,698,425
利息费用	-	(846,210)	(1,065,217)	(128,704)	-	(3,877,129)	(468,450)
其它, 净值	(141,983)	-	(45,372)	(5,482)	5,410,171	504,428	61,309
税前利润	102,653,653	114,727,099	137,726,011	16,640,611	344,002,702	469,994,401	56,786,977
所得税	(8,573,459)	(5,666,455)	(7,570,603)	(914,711)	(21,129,978)	(28,576,719)	(3,452,754)
净利润	94,080,194	109,060,644	130,155,408	15,725,900	322,872,724	441,420,682	53,334,223
每普通股净利润, 基本	0.03	0.03	0.04	0.01	0.10	0.14	0.02
每美国存托凭证净利润, 基本	3.01	3.44	4.13	0.50	10.34	14.10	1.70
每普通股净利润, 摊薄(注5)	0.03	0.03	0.04	0.01	0.10	0.13	0.02
每美国存托凭证净利润, 摊薄(注5)	2.71	3.16	3.71	0.45	9.63	12.75	1.54
普通股加权平均股数, 基本	3,127,532,135	3,167,067,322	3,176,762,632	3,176,762,632	3,122,257,952	3,157,841,781	3,157,841,781
国存托凭证加权平均股数, 基本	31,275,321	31,670,673	31,767,626	31,767,626	31,222,580	31,578,418	31,578,418
普通股加权平均股数, 摊薄(注5)	3,475,776,288	3,476,659,180	3,538,848,713	3,538,848,713	3,353,659,328	3,491,430,437	3,491,430,437
美国存托凭证加权平均股数, 摊薄(注5)	34,757,763	34,766,592	35,388,487	35,388,487	33,536,593	34,914,304	34,914,304

## 网易公司未经审计财务资料注释

注 1：人民币对美元的兑换按照 2004 年 12 月 31 日中午纽约联邦储备银行人民币电汇进口税的买入汇率计算。1 美元 = 8.2765 人民币

注 2：2003 年 1 月 17 日，财务会计准则委员会颁布了 FIN46：合并可变利益实体，后又修改为 FIN 46-R。按照该规定，广州网易计算机系统有限公司（“广州网易”），广易通广告有限公司（“广易通”）和广州凌怡电子科技有限公司（“凌怡”）为网易公司的可变利益实体（“VIE”），网易公司为其主要受益方。从 2004 年 1 月 1 日起，公司开始采用该规定，将广州网易和广易通的报表合并至公司的财务报表，而公司亦从 2004 年 5 月开始把凌怡的报表合并至公司的财务报表。FIN46 的采用不会对公司的财务报表产生重大的影响。

注 3：采用 FIN46 后，广州网易计算机系统有限公司和广易通广告有限公司的报表已被合并到公司的财务报表中，应收关联公司款项和应付关联公司款项已从公司合并财务报表中抵销。主要影响在于对 VIE 应收账款，递延收入和应付税款及其他的确认，以及应收/付关联公司款项的抵销。对股东权益没有影响。截止至 2003 年 12 月 31 日，应收/付关联公司款项，以及 VIE 的相应的应收账款，递延收入和应付税款及其他由以下部分组成：

	2003 年 人民币
应收关联公司款项，净值	15,182,589
应付关联公司款项，净值	(21,947,411)
	<hr/>
应付关联公司款项，净值	(6,764,822)
	<hr/>
应收账款，净值	71,826,810
递延收入	(57,727,133)
应付税款及其他，净值	(20,864,499)
	<hr/>
应付关联公司款项，净值	(6,764,822)
	<hr/>

注 4：从 2004 年 1 月 1 日起，公司开始采用财务会计准则委员会颁布的 FIN46 规定合并可变利益实体，该可变利益实体作为本公司及子公司的中间公司将服务提供给最终用户。本公司通过与广州网易，广易通广告和广州凌怡一系列的协议，本公司将这些公司在扣除营业税后的收入以技术和咨询服务收入的形式转入本公司及其子公司。在根据 FIN 46 把 VIE 的报表合并前，本公司财务报表中的收入为本公司及其子公司从广州网易，广易通广告和广州凌怡转入的并扣除相关营业税(注 i)后的收入；公司财务报表中的营业税代表本公司及其子公司从广州网易，广易通广告和广州凌怡所获得的技术和咨询服务收入应交营业税。在根据 FIN 46 将 VIE 的报表合并后，公司财务报表中的收入代表 VIE 的最终客户所带来的收入，并未扣除相关的 VIE 所需支付的营业税，该营业税现在已经作为单独的项目在收入项目下列示。本公司及其子公司从 VIE 获得收入而应支付的营业税(注 ii)由于是在整个集团提供服务的时候产生的成本，因而列在销售成本中。

注 i：2003 年第四季度广州网易和广易通广告的应付营业税，已在公司当时的财务报表中从收入中扣除，金额为人民币 9,065,630 元，按业务类别划分如下表所示：

	2003 年
	人民币
营业税:	
在线游戏服务	(4,332,859)
无线增值业务及其他收费服务	(2,575,964)
广告服务	(2,156,807)
	<u>(9,065,630)</u>

注 ii: 2004 年第三季度和第四季度公司及其下属公司从 VIE 所获得的集团内收入的应付营业税分别为 11,583,072 元人民币和 12,593,438 元人民币, 按业务划分如下表所示:

	季度末	
	2004 年第三季度	2004 年第四季度
	人民币	人民币
营业税:		
在线游戏服务	(8,024,608)	(9,840,072)
无线增值业务及其他收费服务	(1,433,386)	(1,890,915)
广告服务	(2,125,078)	(862,451)
	<u>(11,583,072)</u>	<u>(12,593,438)</u>

注 5: 在计算 2004 年第四季度每股摊薄收益时, 公司采用了在 2004 年 12 月 15 日后生效的 EITF04-08 条款。公司的零利息可转换次级债券(可转换债券)的转换的决定因素之一是公司的美国存托凭证的市场价格是否超过预定的转换价格, 所以 EITF04-08 适用于公司。虽然公司的美国存托凭证的市场价格在 2003 年 12 月, 2004 年 9 月和 2004 年 12 月没有超过预定的转换价格, 但 EITF04-08 要求在计算摊薄每股净收益时要考虑可转换债券的稀释影响。除 2003 年第三季度外, 所有以前时期的每股稀释收益都根据 EITF04-08 条款做了修正, 因为当时的市场价格已满足了转换的条件, 所以在当时计算摊薄每股净收益时已将可转换债券的稀释影响计算在内。

相应的, 为计算 2003 年第四季度, 2004 年第三季度以及 2003 年全年的摊薄每普通股净收益和摊薄每美国存托凭证净收益, 普通股加权平均股数和美国存托凭证加权平均股数也做了修正, 包含进了截止至 2003 年 12 月 31 日和 2004 年 9 月 30 日与可转换债券相关的可发行股数, 由此导致了 2003 年第四季度, 2004 年第三季度以及 2003 年全年摊薄每美国存托凭证净收益下降 0.02 美元。